
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от 27.05.2015                                 № 591
г. Кореновск

Об отчете    главного врача 
муниципального бюджетного  учреждения здравоохранения

 «Кореновская центральная районная больница» 
о результате деятельности за 2014 год

Заслушав и  обсудив  отчет  главного врача муниципального бюджетного 
учреждения  здравоохранения  «Кореновская  центральная  районная  больница» 
Вахрушева Николая Викторовича о результате деятельности за 2014 год, Совет 
муниципального образования Кореновский район   РЕШИЛ:

1.  Отчет  главного  врача  муниципального  бюджетного   учреждения 
здравоохранения  «Кореновская  центральная  районная  больница» Вахрушева 
Николая  Викторовича  о  результате  деятельности  за  2014  год,  принять  к 
сведению.

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                             В.В. Слепухин

               



Отчет
о проделанной работе

муниципального бюджетного  учреждения здравоохранения
«Кореновская центральная районная больница» за 2014 год

  Муниципальное  бюджетное  учреждение  здравоохранения 
«Кореновская  центральная  районная  больница»  (далее  МБУЗ  «Кореновская 
ЦРБ»)  зарегистрировано  в  соответствии  с  постановлением  главы 
администрации Кореновского района № 423 от 01.12. 1993 г., создано  в целях 
оказания первичной медицинской помощи населению.

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  является  юридическим  лицом, 
самостоятельно  осуществляет  свою  деятельность  в  пределах,  определяемых 
законодательством  и  Уставом.  Последняя  лицензия  на  медицинскую 
деятельность получена 2 апреля 2015 года № ЛО -23-01-008496,  срок действия 
–  бессрочно.  В  лицензию дополнительно  внесены новые виды медицинской 
помощи (паллиативная помощь, неотложная помощь).

Все оказываемые виды помощи соответствуют указанным в лицензии.
Структура МБУЗ «Кореновская ЦРБ» в 2014году: 
Число  коек  в  больничном  учреждении  по  району,  включая  койки 

дневного пребывания – 550,  в том числе в разрезе ЛПУ:
ЦРБ на 433 койки из них 285 круглосуточных и 148 дневных коек, а так 

же поликлиника на 570 посещений в смену
Новоберезанская УБ на 36 коек из них 10 круглосуточных и 26 дневных 

коек, поликлиника на 65 посещений в смену
Дядьковская УБ на 36 коек из их 10 круглосуточных (в том числе 5 

паллиативных) с поликлиникой на 97 посещений в смену
Платнировская УБ на 36 коек дневного пребывания с поликлиникой на 

250 посещений в смену
Стоматологическая поликлиника на 165 посещений в смену
2 врачебные амбулатории:

ст.  Журавская  на  82  посещения  в  смену  и  2  койки  дневного 
пребывания
ст.  Сергиевская  на  83  посещения  в  смену и  3  койки  дневного 
пребывания

2 Центра общей врачебной практики:
пос. Комсомольский на 29 посещений в смену и 2 койки дневного 
пребывания
ст.  Раздольная  на  25  посещений  в  смену и  2  койки  дневного 

пребывания
Отделение скорой мед. помощи 
18 фельдшерско-акушерских пунктов
2  здравпункта  (Кореновский  политехнический  техникум  и 



профессиональное училище № 53 ст. Платнировской)
Деятельность  коечного  фонда  характеризуется  обеспеченностью 

койками  круглосуточного  стационара  на  10  тыс.  населения,  за  2014  год 
обеспеченность койками в районе на 10 тыс. населения составила 35,5 

Обслуживаемое  прикрепленное  население: население  района  на 
01.01.2014г. составило 85882  человек, из них городских жителей 41330 (48,1%), 
сельских жителей 44552(51,9%).

Среди  всего  постоянного  населения  мужчины  составляют 
46,4%(39875), женщины - 53,6%( 46007).  Женского населения фертильного 
возраста – 19835 человек (43,1 % от общей численности женщин). Дети от 0 
до  17  лет  — 16918  (19,7  % всего  населения),  взрослые  –  68964человека 
(80,3%).

В  общей  численности  населения  48538  (56,5%)  -  лица 
трудоспособного возраста, 20426 (23,8 %) – пенсионеры. 

Основные показатели работы за 2014  год
Всего выполнено   круглосуточными стационарами -112177  койко-дней, 

дневным стационаром поликлиники – 19305 к/дней. Уровень госпитализации на 
100 человек населения района составил 14,8 , среднегодовая занятость койки 
321,9 дня, средняя продолжительность пребывания пациента на койке  10,2 дня.

Врачами амбулаторно-поликлинических учреждений выполнено 650635 
посещений, в том числе 291341  сельских посещений, детьми 0-17 лет  187552 
посещений.  За  последний  год  отмечается  увеличение  количества 
профилактических посещений. 

В 2014 году отмечается снижение  уровня рождаемости с 10,5 в 2013 
году  до  10,2   в  2014  году.  Смертность  увеличилась  на  0,5  ,  показатель 
естественной убыли населения составил   3,9.
Наименование 
показателя

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г.

Рождаемость  (на 
1000 населения)

8,7 9,5 10,3 10,5 10,2

Общая  смертность 
(на 1000 населения)

15 13,7 13,7 13,6 14,1

Смертность  в 
трудоспособном 
возрасте

5,6 5,2 5,1 5 5,3

Младенческая 
смертность
(на  1000 
родившихся)

7,9 7,4 3,4 8,9 6,8

Материнская 
смертность  (число 
случаев)

0 0 1 0 1

Естественная убыль -6,3 -4,2 -3,4 -3,1 -3,9



В г. Кореновске :
За 2014 год :
 родилось — 492 ребенка , умерло — 601 чел.,
 естественный прирост :  «-2,6».

В Братковском сельском поселении:
 За 2014год:
         родилось – 20 чел., умерло – 37 чел. 
         естественный прирост :  «-6,5».
В Раздольненском сельском поселении
За 2014 год :
 родилось — 33 ребенка, умерло — 47 чел.,
 естественный прирост :  «-3,8».

В Платнировском сельском населении:
За 2014  год :
 родилось — 161 ребенка, умерло — 215 чел.,
 естественный прирост : «-4,0».
В Дядьковском сельском поселении:
За 2014 год :
 родилось — 42 ребенка, умерло — 56 чел., 
        естественный прирост : «-3,2»
В Бураковском  сельском поселении
За 2014 год :
 родилось — 17  ребенка, умерло — 21  чел.,
 естественный прирост - «-2,2 ».
В Пролетарском сельском поселении :
За 2014 год :
 родилось — 27 ребенка, умерло — 34 чел.,
 естественный прирост - «-5,0».
В Сергиевском сельском поселении:
За 2014 год :
 родилось — 33 ребенка, умерло — 60 чел., 
        естественный прирост : -7,0
В Журавском сельском поселении:
За 2014 год :
 родилось — 17 детей, умерло — 54 чел.,
 естественный прирост «-10,9».
В Новоберезанском сельском поселении:
За 2014 год :
 родилось — 37 ребенка, умерло — 88 чел.,
 естественный прирост - «-8,0».

На  базе  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ  продолжают  функционировать 
центры  здоровья  детский  и  взрослый,  которые  проводят  активную 



профилактическую  работу  по  ведению  здорового  образа  жизни,  отказа  от 
алкоголя и табакокурения.               

За  период   с  01.01.14г.  по  31.12.14  г.  включительно   прошли 
обследования  в    Центре  здоровья для  взрослых всего   12453 человек,  что 
составляет  100 % от годового плана  и в центре здоровья для детей всего 5004 , 
что составляет  100 % от годового плана.

С  функциональными  отклонениями  и  факторами  риска  для  здоровья 
выявлено  взрослого населения - 5916 человек, детей – 1399 человека.

По  результатам  обследования  направлены  в  амбулаторно-
поликлинические  учреждения  для   дообследования   и   уточнения  диагноза 
1130 взрослых и 250 детей.  Из общего количества  обследованных в центре 
здоровья взрослого населения 52,4 %  - признаны здоровыми, 47,6% населения 
имеют факторы риска развития заболевания, либо выявлены функциональные 
отклонения. 

В центре здоровья для детей - здоровых 4805 (72%), с факторами риска 
1399 (28%) человек.

В  «школах  здоровья»  обучено  всего  7769  человек,  из  них  дети  2929 
человек.  Всем  обученным даны рекомендации  по  ведению здорового  образа 
жизни, многие из них приглашены для динамических осмотров. 

За 2014 год динамически осмотрены 1838 человек взрослого  населения, 
детей – 713.  

На  территории  МО  Кореновский  район  функционирует  отделение 
скорой медицинской помощи, укомплектованность санитарными автомобилями 
-  100%  (8  единиц  санитарного  транспорта),  укомплектованность 
медперсоналом:  1  врач станции скорой помощи(25 % декретный отпуск),  46 
фельдшеров  (50  %),   предусмотрены   3  резервные  бригады,  имеется 
централизованный  диспетчерский  пункт  с  автоматизированной  системой 
приема  и  регистрации  вызовов,  оснащено  радиофицированной   связью, 
охватывающей  всю  территорию  МО  Кореновский  район,  все  бригады 
дополнительно  укомплектованы средствами  корпоративной  мобильной  связи. 
Корпоративной  связью  также  обеспеченны  все  специалисты  МБУЗ 
"Кореновская ЦРБ", участвующие в оказании медицинской помощи населению 
МО Кореновский район.

Отмечается  снижение  укомплектованности  водителями  СМП  при 
утвержденных в настоящий момент 37 ставок имеется 32 физических лица, что 
не позволяет в полной мере обеспечить бесперебойную работу бригад.

Отделением скорой медицинской помощью выполнено за 2014год 27348 
вызовов,  что  составило  317  вызова  на  100  человек  населения  района. 
Количество вызовов на 1 тыс. населения  в 2014г  остается на уровне 2013г, за 
счет стабильности в работе  амбулаторно-поликлинической службы.

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье», 
в  МБУЗ  "Кореновская  ЦРБ"  проводится  универсальный  аудиологический 
скрининг  новорожденных.  На  01.01.  2015   года  родилось  в  родильном 
отделении  МБУЗ  "Кореновская  ЦРБ"  658   детей,  обследовано  —  654(99%) 
ребенок.      Нарушения слуха не выявлено.  А также проводится неонатальный 



скрининг новорожденных детей на наследственные заболевания (врожденный 
гипотиреоз, фенилкетонурия, муковисцидоз, галактоземия, адреногенитальный 
синдром) за 2014 год обследовано 654 новорожденных(99%).

В  апреле  2014  года  проведена   диспансеризация   124   детей-сирот 
находящихся  в  стационарных  учреждениях,  и  детей  в  трудной  жизненной 
ситуации,  обучающихся  в  специализированной  (коррекционной)  школе  – 
интернате 8 вида станицы Платнировская, а также диспансеризация 168 детей, 
оставшихся  без  попечения  родителей,  в  том  числе  усыновленных 
(удочеренных),  принятых  под  опеку  (попечительство),  в  приемную  или 
патронатную  семью.  В  2014году  проведены  профилактические  медицинские 
осмотры несовершеннолетних (первый этап) в количестве  10525 человек.

Федеральная льгота (программа ОНЛП)

Количество федеральных льготников на  2014 год в МО Кореновский 
район составляло 8 845 человек, из них оставили за собой право на бесплатные 
лекарства 2785 человек, что составляло  32,8 % от всех федеральных льготников 
( это на 7,3 % больше, чем в 2013 году). Финансирование  программы  ОНЛП 
(ДЛО) на 2014 год составляло 17 141 780 рублей, из расчета 615,5  рублей на 1 
федерального льготника. 

За  2014 год было выписано и обслужено в уполномоченной аптечной 
организации  30 291 рецепт на сумму  21 671 093 рубля. Стоимость 1 рецепта 
составила в 2014 году  715,4  рубля,что на 68 рублей больше,чем в 2013 году 
(647,4  рублей-стоимость  1  рецепта  в  2013  году).  Рецептов  на  отсроченном 
обслуживании не было.

По  программе  «ВЗН»  (7  нозологий)  за  2014  год  было  выписано  и 
обслужено в уполномоченной аптечной организации 459 рецептов  на сумму 30 
945 954  рубля. Средняя стоимость одного рецепта составила  71 777,7 рублей, 
что  на  3  558,7  рублей  больше,  чем  в  2013  году  (  68  219  рублей  средняя 
стоимость 1 рецепта в 2013 году). Рецептов на отсроченном обслуживании не 
было.

Региональная льгота (общая)
Количество  региональных  льготников  в  2014  году  составляло  9750 

человек.  Финансирование  региональной  программы  по  бесплатному 
лекарственному  обеспечению на  2014  год  составляло  11  205  000  рублей,  за 
вычетом  20%, отчисленных ГУП КК «Кубаньфармация» за приемку, хранение 
и выдачу лекарственных средств в уполномоченной аптечной организации; эта 
сумма  составляла 9 300 000 рублей. 

Было  выписано  10  842  рецепта  на  сумму  8  141  202 рубля. 
Стоимость одного рецепта по региональной льготе составила  752,3  рубля, что 
на 126,8 рублей больше, чем в 2013 году ( 625,5 рублей стоимость 1 рецепта в 
2013 году).

Краевая целевая программа «Сахарный диабет» (КЦП)



По краевой целевой программе «Сахарный диабет»  на 2014 год было 
выделено  финансирование   в  сумме  3  500  297 рублей.  Количество  больных 
сахарным  диабетом,  состоящих  на  диспансерном  учете  на  01.10.2013  года 
(  заявка  на  лекарственные  средства  по  данной  программе  представлена  в 
министерство  здравоохранения  Краснодарского  края  10.10.2013  года) 
составляло  2017  человек:  сахарный  диабет  I тип  —  38  человек,   сахарный 
диабет  II тип на инсулинотерапии — 309 человек,  сахарный диабет  II тип на 
пероральных сахароснижающих препаратах - 1670 человек.

По краевой целевой программе « Сахарный диабет» было выписано и 
обслужено уполномоченной аптечной организацией 5 618 рецептов на сумму 
4 419 976 рублей. Стоимость 1 рецепта по КЦП «СД» составила 786,8 рублей, 
что на 17,2 рубля меньше, чем в 2013 году (804 рубля стоимость одного рецепта 
по КЦП «СД» в 2013 году).

Орфанные заболевания
В  МО  Кореновский  район  проживали  в  2014  году  2  человека, 

страдающих  орфанными  заболеваниями.  Пациентка  с  диагнозом  : 
Фенилкетонурия.  В  2014  году  обеспечение  данной  пациентки  лечебным 
питанием  осуществлялось  за  счет  средств  федерального  бюджета   (ребенок 
-инвалид).  Обеспечена в полном объеме на сумму 548 748 рублей. Пациентка с 
диагнозом:  Гепатолентикуллярная  дегенерация  (  болезнь  Вильсона-
Коновалова), инвалид I группы. Необходимыми лекарственными средствами, в 
том  числе  пеницилламином  («Купренилом»),  обеспечена   за  счет  средств 
федерального и регионального бюджета на сумму 26 050 рублей.

Профилактика  туберкулеза , выявление и лечение больных.
В  МО  Кореновский  район   70  очагов  туберкулеза.  Ежеквартально 

определяется и формируется заявка на лекарственные препараты для лечения и 
профилактики туберкулеза.

С целью выявления больных туберкулезом обследовано всего —71409 
человек, из них: ФГ — обследовано 55704 человека. 

           
Бюджет здравоохранения. 

Консолидированный бюджет в 2014 году составил 417107,3 тыс. рублей, в 
том числе:
 335239,2 тыс. рублей – средства обязательного медицинского страхования,
 51953,0  тыс. рублей – средства краевого бюджета,  из них меры социальной 
поддержки отдельных групп населения в обеспечении лекарственными сред-
ствами и изделиями медицинского назначения – 11205,1 тыс. рублей, меры со-
циальной поддержки отдельных групп населения в бесплатном изготовлении 
ремонте зубных протезов – 1902,0 тыс. рублей, на повышение квалификации 
медицинских работников – 543,0 тыс. рублей,;  на компенсацию расходов, свя-
занных  с  оказанием  медицинской  помощи  гражданам  Украины,  –  1254,3 
тыс.рублей; 
 96,6 тыс. рублей – средства  местного бюджета (софинансирование краевой 
программы по повышению квалификации медицинских работников;



 22066,1 тыс. рублей –  доходы от предпринимательской деятельности;
7752,4 – поступило по линии фонда социального страхования (родовые серти-
фикаты).

Основная доля расходов  –  более 80,4 % приходится на средства 
обязательного медицинского страхования.

В ходе  реализации Территориальной программы обязательного 
медицинского  страхования  муниципальное  бюджетное  учреждение 
здравоохранения «Кореновская ЦРБ» выполнило муниципальный заказ-задание 
в 2014 году (с учетом инокраевых граждан):

Виды 
медицинской 
помощи

Ед.   
изм

За  12 месяцев 2014 г.
Объем медицинских услуг Стоимость муниципального заказа, тыс. руб
План Факт % вып. План Факт % вып.

Стационар к\дн 92436 91523 99,0 71662,92 73566,66 102,7
Поликлиника пос. 578401 580065 100,3 152948,27 153911,24 100,6
Дневной стац. дни л. 61870 62556 101,1 71589,67 72459 101,2
ССМП вызов 26357 25776 97,8 32450,35 33494,35 103,2
Итого по 
району

   328651,21 333431,25 101,5

Средства,  поступавшие  в  течение  2014  года,  за  оказание 
медицинской помощи пациентам, имеющим медицинские страховые полисы  в 
рамках  системы обязательного  медицинского  страхования,  израсходованы  на 
оплату  труда  медицинского  персонала,  приобретение  медикаментов, 
перевязочных и медицинских расходных материалов, приобретение продуктов 
питания для организации лечебного питания, приобретение мягкого инвентаря 
(постельные  принадлежности),  прочие  материальные  затраты  (канцтовары, 
ГСМ, проведение текущего ремонта структурных подразделений, работающих в 
системе ОМС), в том числе:

Оплата труда —  198531,0 тыс.руб.
Начисления на оплату труда —  60035,1  тыс.руб.
Прочие выплаты – 1317,6  тыс.руб.
Услуги связи  –  943,6 тыс.руб.
Коммунальные услуги – 16722,9  тыс.руб.
Услуги по содержанию имущества –  3117,9 тыс.руб.
Прочие услуги –  2131,1  тыс.руб.
Прочие расходы – 3591,4  тыс.руб.
Увеличение стоимости основных средств – 145,2  тыс.руб.
Медикаменты —  29621,3 тыс.руб
Продукты питания —  10774,4 тыс.руб.
Мягкий инвентарь – 208,9 тыс.руб.
Прочие материальные затраты — 8098,8  тыс.руб.  

При  работе  в  системе  обязательного  медицинского  страхования 
медицинское учреждение МБУЗ «Кореновская ЦРБ» находится под контролем 
организаций,  осуществляющих  медико-экономическую  экспертизу  по 
предоставлению  медицинских  услуг,  выполнение  стандартов  оказания 
медицинской  помощи  —  это  Территориальный  фонд  ОМС  Краснодарского 



края,  Тимашевский  межрайонный  филиал  ОМС,  страховые  медицинские 
компании  «Сибирь»,  «Солидарность  для  жизни»,  «Росгосстрах-
Медицина»,«Росгосстрах-Краснодар-Медицина», «Медицина».

Доля краевого бюджета в общих расходах составляет около 12,4 %, 
средства краевого бюджета использованы на следующие мероприятия:
-  организация  медицинской  помощи  в  структурных  подразделений,  не 
участвующих  в  системе  обязательного  медицинского  страхования  —  это 
круглосуточный  стационар  сестринского  ухода,  наркологический, 
психиатрический,  дерматовенерологический  кабинеты  поликлиники, 
подростковый  кабинет  детской  поликлиники,  противотуберкулезный кабинет, 
лаборатория  СПИД,  отделение  медицинской  профилактики.  Кроме  того, 
приобретение  медицинского  оборудования  стоимостью  свыше  ста  тысяч 
рублей, технологического оборудования и мебели вне зависимости от цены. 

За  12  месяцев  2014  г.  кассовые  расходы  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ» 
составили    51953,0 тыс. руб. в том числе:

Наименование статей расходов

Уточненный 
бюджет на 

01.01. 2015 г., 
тыс.руб.

Исполнено за 
12 месяцев 

2014 
г.,тыс.руб.

Заработная плата 10 649,3 10 649,3
Прочие выплаты   529,2 529,2
Начисления на оплату труда 3 207,8 3 207,8
Услуги связи 405,4 405,4
Транспортные расходы
Коммунальные услуги 4 335,0 4 335,0
Услуги по содержанию имущества 1 859,1 1 859,1
Прочие услуги 1 576,3 1 576,3
Прочие расходы 867,7 867,7
Приобретение оборудования 3 493,6 3 493,6
Приобретение мед,прод.пит,ГСМ,проч. 8 307,7 8 307,7
Предоставление мер социальной поддержки жертвам 
политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам 
труда, ветеранам военной службы, достигшим возраста, 
дающего право на пенсию по старости, в бесплатном 
изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изго-
товленных из драгоценных металлов) в сложных клини-
ческих случаях зубопротезирования 1 902,0 1 902,0
Предоставление льгот по бесплатным медикаментам 
отдельным категориям граждан 11 205,1 11 205,1
Реализация в муниципальных учреждениях здравоохра-
нения Краснодарского края мероприятий по профилак-
тике терроризма 1 700,0 1 700,0
Реализация в муниципальных учреждениях здравоохра-
нения  Краснодарского  края  мероприятий  по  проведе-

192,9 117,5



нию аудиологического скрининга новорожденных и де-
тей первого года жизни
Реализация в муниципальных учреждениях здравоохра-
нения Краснодарского края мероприятий в  части орга-
низации  дополнительного  профессионального  образо-
вания муниципальных учреждений здравоохранения 543,0 543,0
Предоставление иных межбюджетных трансфертов  на 
компенсацию расходов, связанных с оказанием в 2014 
году  медицинской помощи гражданам Украины и ли-
цам без гражданства, постоянно проживавшим на тер-
ритории Украины,  вынужденно покинувшим террито-
рию Украины и прибывшим на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке, за исклю-
чением лиц, признанных в установленном порядке бе-
женцами 1 254,3 1 254,3
ИТОГО 52 028,4 51953,0

С целью соблюдения порядков оказания медицинской помощи и для бес-
перебойной  работы  медицинского  оборудования  за  счет  краевого  бюджета 
были приобретены и введены в эксплуатацию автономные дизельные электро-
станции на сумму 3404,6 тыс.рублей, медицинское оборудование (стоматологи-
ческая установка) на сумму 330,0 тыс.руб, по программе «родовые сертифика-
ты» для женской консультации было приобретено медицинское оборудовании 
(тонометр  механический)  на  сумму  5,0  тыс.рублей,  монитор  акушерский 
компьютерные на сумму 177,6 тыс.руб.

В  части  создания  условий  для  оказания  медицинской  помощи 
выделялись  средства  из   муниципального  бюджета.  В  2014  году  средства 
муниципального  бюджета  использованы  на  реализацию  муниципальной 
целевой программы:

Наименование муниципальных 
программ

Назначено 
на 2014г., 
тыс.руб.

Профинанс
ировано и 
исполнено, 

тыс.руб.

на какие цели

4.  Повышение квалификации 
работников МБУЗ «Кореновская 
ЦРБ» на 2014 год

96,6 96,6 подготовка и 
переподготовка 
медицинских 
специалистов

МБУЗ «Кореновская ЦРБ» наряду с оказанием медицинской помощи в 
рамках  Территориальной  программы  государственных  гарантий  оказания 
медицинской  помощи  осуществляет  предоставление  платных  медицинских 
услуг в соответствии с лицензией. В основном это выдача медицинских справок 
водителям,  проведение  медицинских  осмотров  декретированных  групп 
населения, периодические и предварительные медосмотры.

Доход,  полученный  от  предоставления  населению  платных 
медицинских  услуг,  относится  к  предпринимательской  и  иной  приносящей 



доход деятельности. Этот доход распределяется и используется в соответствии 
со  сметой  доходов  и  расходов  учреждения  от  предпринимательской 
деятельности.
Доходы от оказания платных услуг в 2014 году составили 22275,4 тыс.рублей , 
кассовые  расходы  составили  22  066,1  тыс.рублей или  5,3  %  от 
консолидированного бюджета МБУЗ «Кореновская ЦРБ», в том числе:

Доходы от оказания платных услуг за 2014 год  - 22275,4 тыс.руб., в том 
числе по видам медицинских услуг:

№ 
п/п

Наименование услуги
 

2014 год

Сумма, 
тыс.руб

%

1 Предварительные и периодические медосмотры 6 202,30 27,80

2 Водительская комиссия 2 030,00 9,11

3 Выдача справок на владение оружием 72,80 0,33

4 Предрейсовые и послерейсовые осмотры 385,30 1,73

5 Выдача справок врачом-наркологом 1 651,70 7,41

6 Выдача справок врачом-психиатром 1 378,9 6,19

2 Диагностика (функциональная диагностика, 
ультразвуковая диагностика и 
клин.диагност.лабораторные исследования)

5 231,90 23,49

3 Стоматология (хирургическая, терапевтическая) 1 620, 9 7,28

4 Протезно-ортопедическая (зубопротезирование) 2 002,10 8,99

7 Мед.услуги правоохранительным органам 475,80 2,14

8 Сервисные койки с повышенным комфортом 126,50 0,57

9 Прочие доходы (сдача металлолома, отходы рентген 
пленка, возмещение коммунальных услуг, реализация 
имущества) 

387,20 1,74

10 Арендная плата за нежилые помещения 182,30 0,82

11 Бактериологические исследования 527,70 2,37

Итого платные услуги 22 275,40 100%
По  некоторым  видам  платных  медицинских  услуг,  как 

предварительные  и  периодические  медицинские  осмотры,  водительская 
комиссия,  стоматологические  услуги   доходы  в  2014году  увеличились,  в 
связи с повышением цен на медицинские услуги с октября месяца 2014 года.

В  2013  -  2014г  наблюдается  снижение  доходов  по  безналичным 
расчетам по сравнению с 2012г.  В 2012г доходы от платных медицинских 
услуг  составили  —  26  954,8  тыс.  рублей,  в  т.ч.  сумма  доходов  по 
предварительным и периодическим медосмотрам — 8 836,5 тыс. рублей, что 
составляет — 32,8% от общей суммы доходов. Причина снижения доходов 



полученных  путем  безналичных  расчетов,  объясняется  прохождением 
периодических  и  предварительных  осмотров  сотрудниками  предприятий 
района в частных медицинских организациях. 

     Расходы за 2014 год с учетом остатков прошлого года составили 22 066,1 
тыс. рублей, в т.ч.:

1. Заработная плата с начислениями, материальная помощь — 13 537,0 тыс. 
рублей (в т.ч. оплата аренды квартир медицинским работникам — 273,7 тыс. 
рублей);
2. Оплата суточных при командировке — 71,0 тыс. рублей;
3. Услуги связи — 173,8 тыс. рублей;
4. Транспортные расходы — 94,0 тыс. рублей;
5. Коммунальные услуги — 975,1 тыс. рублей;
6. Услуги по содержанию имущества — 1 240,4 тыс. рублей (поверка средств 
измерений, техническое обслуживание медицинской техники, ремонт и тех. 
обслуживание  автомобилей,  заправка  картриджей,  тех.  обслуживание  и 
ремонт сплит-систем и холодильного оборудования);
7. Прочие услуги — 1840,0 тыс. рублей (изготовление бланков, медицинских 
справок,  услуги  по  напылению  зубных  протезов,  услуги  банка,  оплата  за 
экспертизу  проектно-сметной  документации,  обучение,  программное  и 
информационное  сопровождение,  инкассация  денежной  наличности, 
автострахование);
8.  Прочие  расходы  —  802,3  тыс.  рублей  (госпошлина,  пени,  штрафы  по 
результатам  экспертизы,  компенсация  морального  ущерба,  платежи  по 
загрязнению  окружающей  среды,  отчисления  на  культурно-  массовую 
работу).
9. Налог на имущество — 313,9 тыс. рублей;
10. Налог на землю — 690,0 тыс. рублей;
11. Выплата стипендий врачам-интернам — 28,0 тыс. рублей;
9.  Приобретение  основных  средств  —  423,8  тыс.  рублей  (мебель  для 
отделений,  жалюзи,  стенды,  оргтехника,  медицинское  оборудование, 
отопительный котел);
10.  Материальные  запасы  —  1  722,5  тыс.  рублей  (приобретение 
строительных,  хозяйственных  материалов,  медицинских  расходных 
материалов, комплектующие к оргтехнике, запасные части к медицинскому 
оборудованию, бумага для офисной техники, бланочная продукция);
11. Стоматологические материалы -  154,3 тыс. рублей.
В оказании платных медицинских услуг принимают участие 27 врачей, 35 
среднего медицинского персонала, 19 младшего медицинского персонала.  

Среднемесячная доплата за 2014 г. за счет средств, 
полученных от платных медицинских услуг

Категории работников Среднемесячная доплата к 
заработной плате за 2014 г., 



руб.

Врачи 9876

Средний медицинский персонал 5302

Младший медицинский персонал 2924

В  целом  по  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  среднемесячная 
номинальная  заработная  плата  за  2014  год  с  учетом  выплат  их  всех 
источников финансирования (работа  по совместительству до двух ставок, 
осуществление  дежурств  во  вне  рабочее  время,  оказание  экстренной 
помощи) составляет:    

Категории работников
Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата на 01 
января 2015 года.  руб.

Отрасль «Здравоохранение» 18709,00

Врачи  31935,00
Средний медицинский персонал 19375,00
Младший медицинский персонал 12812,00
Прочий персонал 14875,00

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  в  соответствии  с  Федеральным  Законом 
Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья  граждан  в  Российской  Федерации»,  приказом  Министерства 
здравоохранения  Российской Федерации от 3 декабря 2012 года № 1006-н 
«Об  утверждении  порядка  проведения  диспансеризации  определенных 
групп взрослого населения» и приказом МЗ РФ от 6 декабря 2012 года № 
1011-н  «Об  утверждении  порядка  проведения  профилактического 
медицинского осмотра» проводит диспансеризацию взрослого населения.

Всего  осмотрено  10970  человека.   На   1  января  2015   года    план 
выполнен 100%.

Обеспеченность населения медицинскими кадрами.
В 2014 году принято на работу 11 врачей и  уволилось 15 врачей   по 

следующим причинам:  6 — в связи с уходом на пенсию,  2 — в связи с 
переездом в  другую местность,  2  –  в  частные  медицинские  учреждения, 
4 -  увольнение по собственному желанию, муж-военнослужащий - 1 чел. 
Кроме того принято 37 чел. среднего медицинского персонала, уволилось 47 
чел.

При этом средний возраст врачей -  48 лет,  45 человек пенсионного 
возраста (35% от общего числа врачей). 

Отсутствуют  врачи  в  педиатрическом  отделении,  приемном 
отделении,  отделении  сестринского  ухода,  недостаточная  численность 
участковых  врачей-терапевтов  и  педиатров,  нет  таких   специалистов  как 
врач-онколог,   аллерголог,   детский  хирург,  офтальмолог,  рентгенолог, 
анестезиолог-реаниматолог, врач-неонатолог, стоматолог-хирург.



В  целом  по  учреждениям  здравоохранения  района 
укомплектованность медицинскими кадрами составляет:

врачами:  физическими лицами – 44,5%, 
средним медицинским персоналом:  физическими лицами – 62,4 %. 
Основной проблемой в работе   отрасли «Здравоохранение» в районе 

остается  неукомплектованность  медицинскими  кадрами  лечебных 
учреждений, низкая материально-техническая база, изношенность, ветхость 
зданий  и  сооружений.  Требуется  незамедлительный  капитальный  ремонт 
пищеблока  с  заменой  всего  оборудования,  терапевтического  корпуса, 
Платнировской, Дядьковской, Новоберезанской участковых больниц.

В  рамках  реализации  приоритетного  национального  проекта 
«Здоровье» на 2014 год планируется: 

дальнейшее  развитие  первичной  медико-санитарной  помощи, 
проведение диспансеризации взрослого населения, диспансеризации детей и 
подростков;

совершенствование скорой и неотложной медицинской помощи;
совершенствование  амбулаторно-поликлинической  помощи, 

оптимизация  стационарной  помощи,  дальнейшее  развитие 
стационарозамещающей  медицинской  помощи;  развитие  центров  общей 
врачебной практики. 

совершенствование  медицинской  помощи  матерям  и  детям 
(продолжение программы «Родовой сертификат»);

обследование  населения  с  целью  выявления  туберкулеза,  лечение 
больных  туберкулезом,  проведение  профилактических  мероприятий.  Для 
этого  в  районе  необходимо   приобрести   передвижной  флюорограф, 
дезсредства, медикаменты.

Главный врач 
МБУЗ «Кореновская ЦРБ»                                                                    

Н.В.Вахрушев


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

